Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

1

ATA DA CCLXXVI (DUCENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA SEXTA) SESSÃO PLENÁRIA 1

ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA 2

PARAÍBA - CRMV/PB................................................................................................................................ 3

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, realizou-se a CCLXXVI (Ducentésima 4

Septuagésima Sexta) Sessão Plenária Ordinária do CRMV/PB. A referida sessão ocorreu na sede do 5

CRMV/PB, no endereço sito à Praça Pedro Gondim, nº 123, Torre, em João Pessoa/PB com a participação 6

dos seguintes membros da Diretoria Executiva: Méd. Vet. José Cecílio Martins Neto – CRMV/PB nº 0910 7

- Presidente, Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira – CRMV/PB nº 0681 – Vice Presidente, Méd. Vet  8

Leopoldo Mayer de Freitas Neto CRMV/PB nº 0703 - Tesoureiro, e Zoot. Tarsys Noan Silva Veríssimo 9

– CRMV/PB nº 0307 – Secretário Geral, além dos membros do corpo de Conselheiros Efetivos: Méd. Vet. 10

Altamir José Chaves da Costa – CRMV/PB nº 01431, Zoot. Larissa Kellen da Cunha Morais - CRMV/PB 11

nº 00377, Méd. Vet. Wilson Wouflan Silva - CRMV/PB nº 00536, Méd. Vet. Nina Toralles Caniello - 12

CRMV/PB nº 01414, bem como o conselheiro suplente Méd. Vet. José Augusto Vicente - CRMV 01706-13

VP (em substituição à conselheira Méd. Vet. Lisanka Ângelo Maia). I – ABERTURA DOS 14

TRABALHOS: às 09 horas do dia 10 de fevereiro de 2023, havendo quórum, o senhor Presidente do 15

Conselho, Méd. Vet. José Cecílio Martins Neto declarou aberta a CCLXXVI (Ducentésima Septuagésima 16

Sexta) Sessão Plenária Ordinária do CRMV/PB, e saudou a todos os membros da diretoria e conselheiros 17

presentes. II – COMUNICAÇÕES EM GERAL: 2.1. Da Presidência: Comunicou que participou da 18

entrega e inauguração do castra-móvel de Campina Grande, no dia 21 de janeiro, que no dia 31 de janeiro 19

houve colação de grau da UFPB, campus Areia, e o conselheiro Zootecnista Edilson Saraiva representou 20

o CRMV. Comunicou que participou, no dia 1 de fevereiro, da posse dos deputados estaduais, e que o 21

CRMV criou um documento para solicitar nas câmaras que o CRMV-PB seja consultado nas pautas 22

relacionadas a animais. Comunicou ainda que no dia 08 de fevereiro teve uma segunda reunião com o 23

secretário de estado na SEDAP, com participação de órgãos públicos PM, PF, Polícia Ambiental, 24

ABVAQ, e que no dia 25 de janeiro houve uma reunião online com os conselhos de outras classes do 25

estado da paraíba e com o deputado federal Ruy Carneiro, para tratar sobre O PL 3081/2022. 2.2. Da Vice-26

Presidência: Esteve na sexta-feira, dia 03 de fevereiro, para tratar de assuntos administrativos. 2.3. Da 27

Secretaria Geral: submeteu a ata da 275ª sessão plenária para aprovação do plenário, a qual foi 28

APROVADA POR UNANIMIDADE. 2.4. Da Tesouraria: Semana passada esteve no conselho e teve a 29

oportunidade de trabalhar com a presidência da Comissão de Tomada de contas, e que está vindo pelo 30

menos uma vez ao mês, pra dar andamento às demandas relacionadas à diretoria. 2.5. Dos Conselheiros: 31

Nina: Esteve no conselho na semana anterior, para dar andamento nos processos e encaminhar para a 32

gerência tomar providências necessárias; Comunicado III – ORDEM DO DIA: 3.1 – ASSUNTOS DE 33

NATUREZA ADMINISTRATIVA: 3.1.1. Ajuste do valor da Bolsa Estágio do CRMV-PB - O 34

plenário negou o pedido de reajuste da bolsa estágio por unanimidade, uma vez que o valor pago está 35

previsto no edital e que o valor já foi ajustado recentemente; 3.1.2. Parecer da contabilidade - reajuste 36

salarial funcionários – O plenário decidiu retirar o assunto de pauta e encaminhar para o setor jurídico 37

proceder com uma análise e emitir um parecer sobre o período de aquisição dos 2,5% de reajuste, baseado 38

no PCCS do CRMV-; 3.1.3. Confirmação da data da 277ª Sessão Plenária Ordinária – Confirmada a 39

data do dia 10 de março para a próxima plenária e dia 09 de março para a sessão de julgamento dos PEP’s 40

Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

2

02/2022 – Conselheiro Altamir José Chaves da Costa às14:00h e 05/2022 – Conselheiro Altamir José, às 1

15:30h. 3.2.  PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: 3.2.1. Análise, apreciação, 2

discussão e votação pelo plenário dos processos de inscrições de pessoas físicas e jurídicas, no âmbito 3

do CRMV-PB: Pessoa Física: Inscrições Primárias (Presenciais): Processo n° 4

0350018.00000024/2023-27 – Raoni Tavares Barbosa – Inscrição Primária – Deferido pela Secretaria-5

geral em 30/01/2023; Processo n° 0350018.00000025/2023-18 – Débora Maria Alves De Araujo– 6

Inscrição Primária - Deferido pela Secretaria-geral em 30/01/2023;  Processo n° 7

0350018.00000029/2023-79 – Mateus Limeira Da Silva Melo – Inscrição Primária – Deferido pela 8

Secretaria-geral em 30/01/2023; Processo n° 0350018.00000030/2023-70 – Flavio Santos Guimaraes– 9

Inscrição Primária – Deferido pela Secretaria-geral em 30/01/2023; Processo n° 10

0350018.00000037/2023-07 - Soraya Abrantes Pinto De Brito – Inscrição Primária – Deferido pela 11

Secretaria-geral em 30/01/2023; Processo n° 0350018.00000038/2023-95 - Ana Cláudia Alves De Jesús 12

– Inscrição Primária – Deferido pela Secretaria-geral em 30/01/2023; Processo n° 13

0350018.00000041/2023-68 - Laura Beatriz Pinheiro Pontes – Inscrição Primária – Deferido pela 14

Secretaria-geral em 30/01/2023; Processo n° 0350018.00000042/2023-59 - José Nunes Neto – Inscrição 15

Primária – Deferido pela Secretaria-geral em 30/01/2023; Processo n° 0350018.00000043/2023-50 - 16

Victoria Maria Belarmino Dos Santos – Inscrição Primária – Deferido pela Secretaria-geral em 17

30/01/2023; Processo n° 0350018.00000040/2023-77 – Luciana Aparecida Freitas de Mendonça – 18

Inscrição Primária – Deferido pela Secretaria-geral em 30/01/2023; Processo n° 19

0350018.00000028/2023-88 – Rebecca Miranda Cariry – Inscrição Primária – Deferido pela Secretaria-20

geral em 30/01/2023; Processo n° 0350018.00000027/2023-97 – Fernanda De Cássia Pereira Barros – 21

Inscrição Primária – Deferido pela Secretaria-geral em 30/01/2023; Processo n° 22

0350018.00000026/2023-09 – Eduardo Sérgio Soares Sousa – Inscrição Primária – Deferido pela 23

Secretaria-geral em 30/01/2023; Processo n° 0350018.00000021/2023-54 - Kaetlin Patricia De Paiva 24

Mesquita – Inscrição Primária – Deferido pela Secretaria-geral em 30/01/2023; Processo n° 25

0350018.00000020/2023-63 - Hígor Vinícius Da Silva Camelo – Inscrição Primária – Deferido pela 26

Secretaria-geral em 30/01/2023; Processo n° 0350018.00000019/2023-72 - Duran Machado Fontes – 27

Inscrição Primária – Deferido pela Secretaria-geral em 30/01/2023; Processo n° 28

0350018.00000014/2023-20 - Maria Leticia Marques Rocha – Inscrição Primária – Deferido pela 29

Secretaria-geral em 30/01/2023; Substituições de carteiras: Processo n° 0350018.00000016/2023-02 – 30

Alessandro Guedes de Andrade – Subst. Inscrição Provisória – Deferido pela Secretaria-geral em 31

30/01/2023;Processo n° 0350018.00000013/2023-29 - Wanessa Otoni De Souza Silva – Subst. Inscrição 32

Provisória – Deferido pela Secretaria-geral em 30/01/2023; Cancelamentos/Suspensões de Inscrição: 33

Processo n° 0350018.00000036/2023-16 – Leontina Hellen Macedo de Andrade – Cancelamento de 34

Inscrição – Deferido pela Secretaria-geral em 30/01/2023. Pessoa Jurídica: Processo n° 35

0350019.00000010/2023-06 – Leon Tarquino da Costa – Registro de Vaquejada - Deferido pela 36

Secretaria-geral em 30/01/2023; Processo n° 0350019.00000011/2023-94 – Andrea Vasquez Trindade 37

Romeiro – Registro de Pet Shop - Deferido pela Secretaria-geral em 30/01/2023; Processo n° 38

0350019.00000012/2023-85 – O Bixinho Clínica Veterinária e Petshop LTDA – Registro de Pet Shop - 39

Deferido pela Secretaria-geral em 30/01/2023; 3.2.3. Processos a serem relatados pelos Conselheiros 40

Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

3

Relatores com vistas à aprovação e homologação do plenário. Processo nº 0350020.00000001/2023-1

37 - Conselheiro Relator: Altamir José Chaves da Costa – Interessado: Município De São Bento – Assunto: 2

Projeto de Castração – DEFERIDO, por atender às normas vigentes. Colocado em votação: Aprovado 3

por unanimidade; Processo nº 0350018.00000045/2023-32 - Conselheiro Relator: Nina Toralles Caniello 4

– Interessado: Teomar Gambarra Bezerra da Nobrega – Assunto: Isenção de anuidade – RETIRADO DE 5

PAUTA; Processo nº 0350019.00000015/2023-58 - Conselheiro Relator: Altamir José Chaves da Costa 6

– Interessado: Município De João Pessoa – Assunto: Projeto de Controle Populacional de Cães e Gatos - 7

DEFERIDO, por atender às normas vigentes. Colocado em votação: Aprovado por unanimidade; 8

Processo nº 0350018.00000064/2023-55 -  Conselheiro Relator: Larissa Kellen da Cunha Morais – 9

Interessado: Marcos Fernando Dutra Caldas – Assunto: Isenção de anuidade - RETIRADO DE PAUTA; 10

Processo nº 0350022.00000016/2022-94 - Conselheiro Relator: Larissa Kellen da Cunha Morais – 11

Interessado: Maria Eduarda Vilar da Silva – Assunto: Auto de infração n° 346/2022 - RETIRADO DE 12

PAUTA;  Processo nº 0350022.00000013/2022-24 - Conselheiro Relator: Wilson Wouflan Silva – 13

Interessado: Imperio Vet. LTDA – Assunto: Auto de infração n° 340/2022 - RETIRADO DE PAUTA; 14

Processo nº 0350019.00000004/2023-60 -  Conselheiro Relator: Wilson Wouflan Silva – Interessado: 15

Maraysa De Oliveira Rodrigues – Assunto: Cancelamento de registro - RETIRADO DE PAUTA;  16

Processo nº 0350022.00000019/2022-67 -  Conselheiro Relator: Larissa Kellen da Cunha Morais – 17

Interessado: W & J Comercio e Serviços Veterinários LTDA – Assunto Auto de Infração n° 352/2022 - 18

RETIRADO DE PAUTA; IV. O QUE OCORRER: 4.1. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo 19

para ser tratado, o senhor Presidente agradeceu a todos os membros diretores e conselheiros e eu, Zoot. 20

Tarsys Noan Silva Veríssimo, Secretário Geral, lavrei a presente Ata. Auditório José Cecílio Martins 21

Filho, do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba. João Pessoa-PB, 10 de 22

fevereiro de 2023............................................................................................................................................ 23